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Spørgsmål nr. 7 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Hvad mener ministeren om, at godt 300 mennesker afventer 
at afsone dom i Grønland, når man tager i betragtning, at dette 
proportionelt set ville svare til, at der (hvis det havde været i 
Danmark) havde været godt 30.000 mennesker, der ventede på 
afsoning, og når det i henhold til Selvstyreloven er statens for-
pligtelse løbende og frem til selvstyrets hjemtagelse af et sags-
område, at sikre en standard i Grønland, som svarer til standar-
den i Danmark?”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at man gennem de senere år 

har mere end fordoblet anstaltskapaciteten i Grønland. På trods af udvidel-

serne har venterkøen imidlertid været stigende.

Baggrunden for stigningen i venterkøen er bl.a., at der igennem en årrække 

har været en stigning i antallet af kriminalretlige afgørelser i Grønland. 

Stigningen har tilsvarende medført, at et større antal personer dømmes til 

anbringelse i anstalt. 

Som led i udredningsarbejdet på kriminalforsorgens område, er der foreta-

get en analyse af kapacitetsbehovet. Analysen viser, at der alt andet lige i 

2013 og 2014 kan forventes underskud af anstaltspladser, mens der i 2015 

og 2016 kan forventes et overskud af pladser som følge af en række plan-

lagte kapacitetsudvidelser. 

Jeg mener, at venterkøen i Grønland skal afvikles. Efter åbningen i sep-

tember 2012 af den midlertidige anstalt i Kangerlussuaq er venterkøen og-

så begyndt at falde. Det forventes, at venterkøen i Grønland vil være afvik-

let i september 2014 som følge af åbningen af den midlertidige anstalt i 

Kangerlussuaq, og hvis en ordning med ventetidsbetinget benådning indfø-

res.

Det bemærkes i den forbindelse, at der for dømte på fri fod er en vis eks-

peditionstid, fra Kriminalforsorgen i Grønland modtager sagen, til den 

dømte indsættes til afsoning. Ekspeditionstiden skyldes, at der skal findes 

et afsoningssted, og at der er fastsat tidsfrister for tilsigelse m.v. Dette be-

tyder, at der til enhver tid vil være et antal dømte på fri fod, der endnu ikke 

er indsat til afsoning. Venterkøen vil således være at betragte som afviklet, 

når antallet af dømte, der afventer anstaltsanbringelse, ikke overstiger 70 

personer. 
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I forhold til det i spørgsmålet anførte om statens forpligtelse til efter selv-

styreloven løbende og frem til Selvstyrets hjemtagelse af et sagsområde at 

sikre en standard i Grønland, som svarer til standarden i Danmark, henvi-

ses der til Justitsministeriets besvarelse af 25. maj 2012 af spørgsmål nr. 

41 fra Folketingets Grønlandsudvalg. 


